INDICAÇÃO Nº 219,  DE 22 DE MAIO DE 2023.

 “"Que seja realizada parceria entre os Poderes  Executivo e
Legislativo para a realização do

   evento Novembro Azul."

Origem: Poder Legislativo Gabinete do Vereador
Carlinhos Elias - MDB

          Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 166 e 167 do Regimento Interno
desta Casa Legislativa, vimos apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO
           Que o Executivo Municipal por meio das secretarias da Saúde, Educação, Assistência
Social, em parceria com o Poder Legislativo, realize o evento Novembro Azul em Eldorado do
Sul.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O grupo de ciclismo galos da madrugada foi fundado em 18/03/2019 e deste então tem
feito todos os meses de novembro o pedal NOVEMBRO AZUL, conscientizando sobre os
cuidados do Câncer de Próstata. No evento acontecem palestras de prevenção com o Dr. Paulo
Ricardo, sorteios de patrocinadores, bancas, pequenos comerciantes e artesões locais,
participação de ciclistas de nossa cidade, bem como cidades vizinhas.

A inscrição com direito a uma camiseta do tema do evento referente ao novembro Azul
é feita mediante a doação de no mínimo 03 (três) quilos de alimento não perecível, em média
são arrecadados mais 500kg (meia tonelada) de alimentos que a cada ano são direcionadas as
entidades de nossa Cidade como, APAE, o Centro de Recuperação Bom Pastor entre outros.

A cada evento tem aumentado a participação popular de nossos Munícipes e Cidades
vizinhas como Canoas, Porto Alegre, Gravataí, Camaquã e a participação assídua em todos
eventos ocorridos do Prefeito do Município Mãe, Guaíba e seus ciclistas. Este evento é
celebrado sempre nas primeiras semanas do mês de NOVEMBRO.

A data é celebrada anualmente, com o objetivo de compartilhar informações sobre a
conscientização e cuidados com a saúde masculina, em especial o combate ao Câncer de
Próstata.

Eldorado do Sul, 22 de maio de 2023.

_________________________________

João Carlos Elias  Proponente - MDB